modi ulcera, uel diuturna, curationi omnino resi- stunt. Quæ uero in pulmone longo iam tempore permanerunt, quāuis aliquādo curentur, relinqui- tur tamen in ipso res quædam callosa, fistulosaq; que tractu temporis, à leui occasione expelli solet. At- que cum ijs quæ inde expuuntur, miscētur ramēta à medicis uocata, ac cruoris exigua quædam gut- tula, qua in re, cum ulceribus in alijs sedibus geni- tis, communicāt. Verum ex gula uentriculoq; uo- mitu: ex renibus & uesica, cum urina: ex intestinis uero, deiectione excernuntur. Sed ex spiritalibus instrumētis, nihil sine tussi expui potest. Quod si pluribus deinceps diebus aliquis cruorē & screa- uerit, & emunxerit, idq; citra capitis uel dolorem, uel grauitatem siue præsentem, siue præteritam, neq; is ex ictu procedat: huius & totum per na- res meatum, atq; eam oris partem, qua ad nares fo- ramen tendit, accurate considerare oportet. Nam fieri potest huiusmodi accidens, hirudine huic lo- co adharente, quæ quidē in dies augeri solet. quā- uis enim primis diebus, utpote exigua, sensum ef- fugiat, tertio tamen, quarto uel die, haud obscure uideri potest. Eadem ratione ex uentriculo quoq; cruor epota sanguifuga euomitur: sed est huius- modi cruor tenuis sanieiq; speciem refert, siue is ex uentriculo, siue naribus, siue ex ore feratur. Igi- tur cum talem uideris, ac hominis considerato ha- bitu, super præteritis eum interrogaueris, ex om- nibus, rei ipsius ueritatē facile conijcies. Equidem cum uiderem hominē integra ualetudine, huius- modi cruorem euomentē, interrogauī qua uictus ratione antea fuisset usus: ille uero inter alia quæ narrauit, hoc quoq; addidit: quod cum nocte qua- dam sitiret, missō puero qui aquam afferret, ex im- mundo fonte bibisset. Quibus auditis, sciscitatus sum, apparuissent ne aliquādo sanguifuga in ipso fonte, qui cum id quoq; fateretur, epoto subinde idoneo pharmaco, hirudinem uomitione reiecit. Porro cum alius quispiā huiusmodi cruorē emun- geret, & expuere, ipso narrante audiui, eum ru- re, ætatis tempore, in stagno quodam, cum cæte- ris iuuenibus iuuenili ludo, qualem adulescētes in aqua ludere solent, exercitatum: tum ego sciēs in eo stagno sanguifugas esse, duxi laborantem ad splendorem, conuersoq; directe ad solis radios na- rium foramine, in eo meatu ubi nasus ad oris re- gionem perforatur, hirudinis in meatu latētis cau- dam conspexi. Has igitur historias, utpote perquā conducibiles, uobis narrare operæ precium duxi.

VII

Quod in proposito sermone, lætionem putare oporteat, etiā si non penitus tota partis actio secū- dum naturā deperditur, sæpenumero iā diximus. Nec ab re fuerit id in præsentia monuisse. Præte- rea (quāuis nō ignoretis) monitis uos uelim, non eandem esse rem, uocē & sermonem: siquidē uox uocaliū instrumentorū munus est. Loquela uero, eorū, quæ sermoni deputata sunt, inter quæ lingua principatum obtinet. cui non parū conferunt & nares, & labra, & dentes. Sic etiā uocis instrumēt- ta sunt, guttur, & musculi ipsū mouentes, atque

Galen.

nerui, qui à cerebro ipsis uim deferūt. Igitur si uel claudentes, uel aperiētes guttur musculi, immobi- les reddantur, qui sic afficitur obmutescet. ubi ue- ro, uel difficulter mouentur, uel palpitant, aut tre- munt, pro affectionis ipsius modo, uox ipsa læde- tur. Similiter, si uel conuellendo, uel quatendo, mouentur, aut ubi imbecillæ sunt ipsis uires, siue ob suam ipsorum, siue ob neruorū ipsos mouen- tium affectionem, obscurā & paruam efficient uo- cem. Quod si alius quispiam ex mouentibus gut- tur musculis, quoquo modo afficitur, ledetur qui- dem uox, sed paruam erit uitium, atq; sic affectus, neq; obmutescet omnino, neq; ita exiguam habe- bit uocem. Ut autem ex musculis guttur mouēti- bus, præcipui habentur, ij qui ipsū & aperit, & claudunt, ita ex uocalibus neruis, ij quos recurrentes uocat, qui & ipsi sextæ cōiugationis pars sunt, neruorum, qui à cerebro oriuntur: quemadmodū & alij, qui quidem per ipsū dispersi, differunt ab illis, eo quod à neruis sextæ cōiugationis non in ceruice, sed cum ad thoracis regionē peruenerint, separantur. Nullus itaq; tam ineptus dissector est, qui sextā cōiugationē totā secet inuitus, quæ re- currentes nerui ob imperitiā nonnunquā diuellan- tur. Accidit uero interdum in magnis asperæ arte- riæ uulneribus, ut unā cum ipsa arteria, uel alter, uel uterq; incidatur. Porro per chirurgiam quoq; infrigidati, tantisper uocem impediunt, donec ca- lescent, naturalem temperiē recuperauerint. Quin etiam uitari uocem haud obscure contingit, cum uel acutior, uel maior reddatur, ob id quod fauces à suis musculis nequeant intendi. Item grauissime læditur uox, ubi mēbrana, quæ faucibus & guttu- ri cōmunis est, multa humiditate rigatur. Quod etiam destillationes eadem ratione uocem raucam efficere possint, nemo non intelligit. Vehemens quoq; exclamatio, similiter uocem afficit, utpote quæ similem inflammationi circa iam dictam mēbra- nam, atq; gutturis musculos parit affectum. Cæte- rum cum gutturis interni musculi inflammantur, eum affectum, anginam esse constat, quæ simul & uocem, & spirationem lædit. Ac idem quoque in uniuersum facere solent omnes præter naturā tu- mores, siue in spiritalibus uijs exoriantur, siue ex- trinsecus ipsas comprimāt. Sic enim gula quoque ubi inflammatione affecta est, ut cōprimat asperæ ar- teriæ tunicam, qua cartilaginum ipsius partes ex- tremæ sigmoides uocata (id est quæ sigma literæ figuram referunt) coniunguntur, & spirationi, & uoci noxam afferre cōsueuit. Haud absimile quo- que uitium inducit, uertebRARUM ceruicis in ante- riorem partē luxatio, sed de his iam antea dictum est. Igitur omnes huiusmodi affectus uoci adueni- unt, proprijs ipsius instrumētis familiari aliquo ui- tium, siue primogenia affectione, siue per cōsensum laborantibus. Nam id ad propositū sermonē nihil conducit. Sunt præterea alij affectus, cum pecu- liari sua materia priuatur. Atq; in cōmentarijs De uoce dictum iam est, q; propria huius actionis ma- teria, generatim quidem loquendo, est expiratio.

Tom. 4

e secundum

secundum speciem uero, atque propriam differentiam, exufflatio, quae quidem est, cum affatim spiritus foras effertur, intercostalibus musculis ad hanc actionem concurrētibus. Unde fit, ut per uehementiam thoracis uulnera, atque omnino ipsius in altera parte resolutionem, in primis quidem semispiras, ac mox animal semiuocale euadat, idque per accidens. In apoplexia uero, sopore, morbo comitiali, uigilanti sopore, communi ratione earum actionum quae ab impetu & uoluntatis imperio procedunt, uocem laedi contingit, siue spinas partes primas, siue simul cum ijs cerebri quoque afficiatur. His itaque quinque inter se consequentia quadam convenientibus, expiratione, exufflatione citra strepitum, strepenti exufflatione, uoce, loquela, si earum prima laedatur, reliquas omnes laedi necesse est. ultima uero laesa, reliquae haudquaquam laeduntur. at cum secunda, tres reliquae laeduntur: cum tertia, duae ultimae: cum quarta uero, sola postrema laeditur. Etenim si nihil omnino spiret animal, uel ex utrisque thoracis partibus, uel ex altera parte duntaxat: & quidem si ex utrisque, celeritima suffocabitur: si ex altera tantum, semispirans, atque semiuocale reddetur, perdetque simul reliquarum deinceps duarum actionum partem dimidiam. Quarum alteram exufflationem citra strepitum: alteram uero, strepenti nominare consueuimus. Quod si expiratione seruata, corrumpatur exufflatio, reliquae tres actiones, strepens exufflatio, uox, & loquela, simul corrumpentur. Sicut uoce pereunte, loquelam quoque perire necesse est. Cum itaque distarum actionum officines musculos cognoueritis, superest considerare, qui ex ipsis proprio affectu laborent, & quorum actio laedatur per accidens. Quod si quidpiam eorum, quae ex corporum diffinitione uisistis, obliuioni tradideritis, admonebunt uos, ij quos De respirationis causis, atque de uoce perscripsimus, commentarij. Atque de his ipsis in secundo libro De uiuorum dissectione etiam dictum est. Sane expirationem faciunt, uniuersi thoracem contrahentes musculi: exufflationem, quae uehemens exspiratio est, intercostales maxime: strepenti exufflationem, ij qui in faucibus sunt: uocem uero ipsam, gutturis musculi efficiunt: sed lingua articulatim uocem distinguens, loquendi usum praedat, atque nonnihil ad hanc rem conferre uidentur dentes, labra, narium foramina, palatum, gurgulio, praeterea mediocri linguae ipsius uinculum. Itaque balbis bleis quoque atque alijs qui impedita sunt loquela, locutionis instrumentorum aliquod, aut cum natura ipsum formaret, aut postea, laedi certum est. Veluti cum uel polypus, uel aliud quidpiam narium foramina obstruit, aut ex primis dentibus aliquis deperditus est, aut ubi labia fuerint mutilata. Verum quo pacto quidam tenuem obtineant uocem, ac praeterea quomodo aliae uocis, tum differentiae, tum affectiones fieri possint, ut rauca, resonans, tenuis, aspera, obscura, in commentarijs De uoce sufficienter diximus. Atque de dyspnoea (id est difficili respiratione) iam antea, ubi spinas passiones perscripsimus, multa dicta sunt. Quibus nunc in memo-

V III

riam reuocatis quae ad praesentem contemplationem supersunt, subiugam. Itaque in uniuersum expedito uos meminisse uelim, musculorum thoracem mouentium, neruorumque, qui ad ipsos perueniunt, quos in corporum dissectione uisistis. Igitur introeuntes ad hominem difficulter spirantem, in primis considerate, an omnes thoracis musculi moueantur, an soli intercostales sine superioribus, atque an simul cum intercostalibus phrenes quoque moueantur. Cum itaque conspexeritis omnes moueri, unam ex tribus, quas dicemus, causas, huiusmodi motionem efficere putandum est, ac deinde quae sit illa, quae nunc infestat, perpendere oportet. Quod si non omnes mouentur, aliter definire. Subijciamus igitur aliquem omnes simul mouere musculos, ut pectus una cum scapulis manifeste subleuetur. In hoc opere ex tribus unum aliquod conijcere necesse est. Aut uirium imbecillitatem, aut uirium spiritus angustiam, aut uehementem in corde & pulmone calorem. Quamuis interdum duae, aut nonnullae (licet raro) tres quoque ex iam dictis causis concurrere possint. Atque tribus quidem simul convenientibus, proximam mortem timere oportet. ubi uero duae fuerint, difficile est agrum seruare. Sed una duntaxat infestante, peculiari opus est finitione, ut sciatur, utrum ad sanitatem perueniet aeger, an sub malo succumbat. Igitur ubi uires duntaxat fuerint infirmae, ad tria mouentium musculorum genera uenire, eosque omnes ad motionem excitare solent, uno genere mouere pectus nequeunt. Quippe si septum transversum solum, ueluti cum secundum naturam se habet, sufficienter mouere possit, neque intercostalibus, neque superioribus musculis indigeret: quoniam uero imbecillum est, omnes sensim mouet, sed neque frequentem, neque raram omnino facit actionem. His igitur adhibenda est mens, nam caetera haud difficulter per ea discernuntur. Sane plurimum aucto in spiritalibus instrumentis calore, omnibus quidem thoracis musculis agit animal, sed uelox, frequens, & uehemens est eorum actio, quando uidelicet citra uirium imbecillitatem, calor infestat. At uirium imbecillitatem, ubi flammeus calor non accesserit, neque uelox, neque frequens omnino comitatur motus, proinde non ita multum, omnes thoracis partes dilatari potest. Quippe hoc dyspnoeae genus, cum ea quae ob nimiam incensionem facta est, unum commune habet, quod omnes thoracis musculi per ipsam agere coguntur. Quinetiam ubi ob plurimum calorem spiratio difficilis est, praeter magnitudinem, frequentiam, & celeritatem, hoc quoque accedit, quod calidus feruensque spiritus, exufflando producitur. ubi per uirium imbecillitatem, nulla ab ore facta exufflatione, ex solis naribus emitti solet. Quod si per inspirationem cuiuspiam narium pinnae manifeste contrahi uideantur, id uero efficax prostrati roboris indicium est. Ob spiritalium uero instrumentorum angustiam, totus quidem thorax magna ex parte, & celeriter, & frequenter dilatur. sed qui

qui sic laborat exufflare omnino non consueuerit. Si uero simul conueniunt in spiritalibus instrumentis, & calor, & angustia, ut in peripneumonia, tum neque maxima, neque frequentissima, neque etiam celerissima spiratio sufficere potest, sed surgere tentat sic laborantes. etenim sentiunt hoc pacto totum thoracem facilius dilatari. quippe qui decumbentibus in sese concidit, eo quod pectoris partes ad spinam declinant, qua erecta, thorax etiam simul fertur, non amplius seipsum grauans. Ac similiter quoque respicere solent, ij quibus asperae pulmonis arteriae plurima defluctione opplentur, aut ubi ex proximis locis in ipsas aliquid deriuatum est, unica uero duntaxat re differit, quod neque exufflant, neque calidum spiritum emittunt. Sic etiam ijs, quibus inter thoracem pulmonemque magna puris quantitas collecta est, quos suppuratos uocant, totus thorax attollitur: sed neque calidus est ipsorum spiritus, neque etiam exufflando emitti solet, nisi adures fortasse febris accesserit. Verum ij celeritissime suffocantur, tum ob affectum ipsum, tum quod uires omnibus suppuratis ex necessitate imbecilliores redduntur. Sed non necessario in fluctationibus quae ad pulmonem irruunt, aut peripneumonia, aut asthmae (id est anhelatione) robur prosternitur. Nam contra per anhelantes affectus, crassis & uiscosis humoribus pulmone impactis, uires robustae constantesque permanere possunt. Atque si tuberculum, coctum difficile, aliquando in ipso natum fuerit, thorax maxime quidem dilatabitur, sed non ita multum inspirabit aerem. Ac licet continenter spirare cogatur, non tamen exufflare solet, id enim aucti caloris proprium est. In eandem dyspnoeae speciem, sed alia ratione, labuntur, ij quoque quos angina molestat, ob angustiam quae non sit in concavitatibus, quae inspirationem suscipiunt, sed in ijs quae ipsam transmittunt. Quibus uero & abscessus, & inflammatio, atque humorum plenitudo, in thoracis aut pulmonis cauernis consistit, nulla obstructione accedente in gutturis atque asperae arteriae concavitatibus, illis uidelicet quae inspiratum aerem suscipere solent, si tum angustia constringat, ex necessitate sequetur magna thoracis dilatatio, sed non ita multus trahetur spiritus. Proinde laborantem & celeriter, & frequenter spirare necesse est. Prae omnibus enim uos meminisse uelim, magnae respirationis geminas esse differentias. fit enim interdum ob dilatationis a thorace procedentis magnitudinem, interdum uero ob inspirati aeris multam essentiam. Scitis nimirum quae saepenumero uos admonere soleo earum rerum, quae a prioribus omiffae sunt. Nam quas ipsi perferuti sunt, earum propter scriptorum multitudinem, facilis atque in promptu est memoria. Quae uero ab Hippocrate (quamuis accurate De dyspnoea scripserit) non sunt definita, ea posteriorum nemo explicauit definitiue. Idcirco necessearium esse putauit, creberrime illorum uos admonere. Igitur quicumque sine inflammatione, uel omnino sine aliquo praeter naturam tumore, aut angustia spiritalium instrumentorum, per febres ar-

Galeni.

dentis, difficulter spirant, ijs inspirati aeris quantitas magnitudini dilatationis thoracis proportione respondet. Quibus uero uel tumor uel angustia sine flammeo calore in spiritalibus est, in his thoracis quidem dilatatio maxima est. id uero quod inspiratur, non solum dilatatione proportione non assequitur, uerum etiam minus quam secundum naturam inspirari solet, attrahitur. At sine distinctione, unam dispositionem ostendit magna thoracis dilatatio, si raritatem simul acceperit. Verum animaduertere oportet ne aliquando in hac decipiamini, putantes eam spirationem, quae ob uirium imbecillitatem omnibus agentibus musculis efficitur, eadem esse cum magna. Quam quidem, quod clarior esset interpretatio, sublimem uocare uolui. Hicque nihil facile fuit intelligere, Hippocratem eum sublimem uocare spiritum, qui altioribus thoracis partibus inspiratur. Quemadmodum cum inquit, Magnus spiritus & ex longis interuallis, delirium declarat. Constat eum, magnam pro multo dixisse. Is uero bifariam fieri potest, uel sine superiorum musculorum actione, uel ipsa quoque concurrente. Nam plerumque intercostales musculi, una cum septo transverso, ad multam thoracis eleuationem qua multus spiritus alliciatur, superiorum musculorum auxilio non indigent. Quod uero huiusmodi eleuationis species, delirium portendat, in commentarijs De dyspnoea iam ostendimus, ubi etiam cuiuslibet difficultatis anhelitus dispositio declarata est. Nunc uero, ut compendio quodam, hic explicamus eos affectus, quos in alijs antea commentarijs iam percurimus: ita & de dyspnoeae differentijs, partim quidem dicendum est, partim uero in sequentibus dicemus. Nam magnarum respirationum, alia quidem crebra est, atque huic sunt differentiae complures, quarum aliae alias dispositiones indicant. Alia uero rara, unicam indicans dispositionem. Sic etiam de exigua dicendum est, quod rara quidem spiritalium instrumentorum frigiditatis, frequens uero non solum spiritalium, sed eorum quoque quae cum ipsis mouentur: ut hepatis, lienis, uentriculi, gulae, laborem portendit. Cum igitur plures sint dispositiones, quas per uehementes motus dolor comitatur, ex alijs notis, & considerandum & definiendum est, siue inflammatio quaedam, siue crysipelas, siue ulcus, siue abscessus dolorem efficiat. Quinetiam didicistis quod inaequales intemperantiae, dolores excitare saepenumero solent. Similiter spiritus crudi flatuosique copia, qui arctatus aliquando partes ipsum ambientes distendit, aliquando uero uolenter egreditur. Praeterea calidi & acris, aut frigidi & leui humoris abundantia, si aliquando retentus succus, ambientia corpora distendat, aut inde uolenter exeat, dolores efficere potest. quae si grauius affecta fuerint instrumenta, in quibus huiusmodi res continentur, dolent, uel non mota. si uero leuior fuerit affectus, quando mouentur. Verum in libris De dyspnoea, causam explicauimus, cur exiguae spirationis, frequens quidem spiritus, motorum per expirationem instrumentorum laborem significat. Rarus

Tom. 4

c. 2

uero

uero, uehementem exfrigerationem, & quidē spiritalium duntaxat, præcipue pulmonis, & cordis. Est etiam alia dyspnœæ species, cum ueluti breui quadā quiete, intercipitur opus thoracis, idq̄ non nunquam aspirando, nonnunquam uero respirando, siue hoc accidat ob musculorum thoracis conuulsionem, siue ob caloris copiam, cogentis laborantem continenter uel aspirare, uel respirare. Est insuper alius spiratiōis affectus, quē apnoœā (quasi non spirationem dixeris) nominant, nulla, ut aspicientibus uidetur, facta spiratione. Verum ut rei ipsius natura declarat, eam nō fieri incredibile est. Nam impossibile uidetur ut animal omni spiratione exacte priuatum, in uita seruari possit, quāuis ea animalia quæ in cauernis latere consueuerunt, thoracē mouere uideantur minime. Proinde duorum alterum cōijcere oportet, aut adeo exiguam fieri spirationem, ut sensum effugiat, aut huiusmodi animalia tunc spiratione omnino non indigere, sed eam transpirationem, quæ per uniuersum corpus fit, sufficere. quippe hanc, cor ipsum per arterias efficit. Respirationē uero, per thoracem cerebri efficit. Verum qualis est dispositio quæ apnoœam efficere potest, cōmunis certe omnibus alijs partibus, ueluti in apoplexia, sopore, morbo comitiali, catalepsi. Nam in his omnibus, nullus proprius affectus, spiritalia instrumēta præceteris infestat, non magis q̄ uocis, aut locutiōis, aut progressionis instrumēta. sed affectio principio omnia quibus uires suę per quas reguntur, ab ipso suppeditari cōsueuerunt, ei cōsentire necesse est. uerum de apnoœa iam & particulatim, & per se diximus, quamobrē tempus est, ut nunc ad alia transeamus. Igitur cū exercitationis uia, qua ad affectorum locorum notitiam peruenitur, duplex sit: altera quidē ab apparentibus accidentibus, altera uero à corporis partibus, si quis per utraq̄ uoluerit exercitari, eadem bis dicet, quamuis alio & alio modo: ut de pulmonis cōfestim affectibus dictum est, ubi De dolorū ratione, De sanguinis reiectione, ac De dyspnœa diximus, atq̄ in præsentia quoque dicemus. Etenim uehementi dolore nunquā cruciatur, uerum & grauitatis sensum, & aliquando extentionem quandam, uel ad pectus, uel ad spinam percipere potest, ibi enim membranæ ipsum ambientes suspenduntur. Sæpenumero etiam angustia molestantur laborantes, atque ob hoc crebro, celeriterq̄ spirant, ac thoracem uehementer atollunt, sed nō ita multum aerem attrahūt. Hæc si citra febrem acciderint, aut tuberculum, aut lentorum, crassorum uel, aut multorū humorum plenitudinem, in eo existere, aut pus, aut alium quendam humorum, uel lentum, uel crassum, uel multum, in ipso effusum fuisse declarant. Verum ea per præterita accidētia discernere licebit. Nam si quis per bonam ualeitudinem, cum solitas actiones facere potest, sic difficulter spirare inceperit, augeaturq̄ accidens, neq̄ inter respirandum stertere uideatur, crudi tuberculi ortū suspicari oportet. Si uero stertendo strepitum fecerit, lentorum,

A crassorumq̄ humorum pertinaciter impactorum multitudinem, pulmonis bronchia molestare indicium est. Quod si illico ab angustia sensu, quis difficulter spirauerit, fluxionem uel à cerebro, uel à uicinis sedibus, in pulmonem irruentem portendit. Sed cum fluentibus in pulmonem, uel uiscosis, uel crassis, uel multis humoribus, hominē difficulter spirare dico, in bronchijs eos contineri, intelligas uelim. Diuisa enim in totum uiscus aspera arteria haud secus atque leui bronchiorum substantia in totum pulmonem procedit. Vocantur autem à dissectoribus bronchia, aspera arterie cartilagine, sigma literæ figuram referentes. At ubi pleuritis præcessit, mox remissa febris uehementia, intra latera grauitas in imo thoracis derelicta sentitur, ac ubi quis affatim à decubitu transmutatur, idq̄ maxime si ab uno latere in aliud se conuertens, defluere aliquid sentiat, puris multitudinem ibi cōtineri, haud dubia cōiectura est. Quinetiam in ijs fluctuatio sæpenumero haud obscure auditur. Accedit ad iam propositas notas, hoc quoque indicium, si uehementi prægressa pleuride, nihil penē laborans expuerit. Si uero citra febrim, ferofus, aut pituitosus humor, in thoracis spatium subito defluens, spirandi difficultatem excitauerit, laborans, tenue sputū, idq̄ ab initio quidem exiguum, sed cum uehementi tussis: ubi uero concoctum est, plus, atque crassius, & cum mitiore tussi expuere solet. Quippe bifariam accidere potest, ut uehementer tussiendo, pauca quis expuat: alij enim ob lentum crassum uel humorem, alij ob tenuem, id facere uidentur. siquidem tenuis humor, cum subleuatus est, inter tussendum à spiritu diuisus refluit. Lentus uero, aut omnino crassus difficulter effertur, utpote qui non tam facile à corporibus quibus impactus est, abstergi, neque etiam à quauis occurrentis spiritus uiolentia, impelli potest. nisi enim spiritus qui tussiendo effertur, & multus, & uehemēs fuerit, nihil secum educet. Igitur sputum, quod neque liquidum, aut aquosum admodum fuerit, neque crassum etiam aut lentum, id facile efferi solet, maxime ubi ualida fuerint uires. Etenim sine uehementi thoracis contractione uehementer tussire nemo potest. At sine ualida tussi, crassos lentosq̄ humores efferi impossibile est. Igitur quando cum spirandi difficultate, cui & angustia, & grauitas cōiuncta est, acuta quoque febris inciderit, is affectus inflammatio pulmonis est. At si intolerabile fuerit incendium, angustia uero, grauitatisq̄ sensus minor, erysipelas ipsum uexare censendum est. Extremis autem ita definitis, quid sit erysipelas phlegmonodes, aut inflammatio erysipelatodes, haud difficulter deprehēdetur. Sunt alij pulmonis affectus, ubi citra humorum affluētiam, intemperies ipsam infestat, siue æqualis ea fuerit, siue inæqualis. Igitur inæqualis, tussim excitat: æqualis uero, si moderata est, spirationis concinnitatem uariat. at si uehementis, idq̄ uincente calore, frigidi aeris, atq̄ potioris, cupiditatem inducit, ac tractu temporis fini-

tur

cur in febrim, per frigidam autem intemperie, contraria euenire solēt: quippe si modum seruauerit, calidi aeris, ac calidæ portionis desiderium excitat: si uero modū excedit, replet uiscus ipsum fluctionibus. Cæterum de ea tussis specie, qua sanguis ex ipso reijcitur, uel exeso, uel rupto uase aliquo, uel ore alicuius uenæ patefacto, antea, ubi de sanguinis sputo mentionem fecimus, iam dictum est, atq̄ nūc quoq̄ pauca quædam dicemus. Porrò rptiones in ipso deprehendes, tum ex multi sanguinis fluctione, tum ex magna, notabiliq̄ aliqua causa quæ præcessit, si subito aduenit. Voco autē præcedentes causas, ut cum aliquis ex alto, uel in ludo, uel certamine ceciderit, aut cum alter super alterum cadit, aut ubi ex inanimitatis corporib. aliquod graue, ut uel lapis, uel lignū, thoracem læsit. Nō nullis ira cum exclamatione præcessit. Quinetiam citharœdis tragœdisq̄ certantibus, acuta uehementiq̄ uoce, uasa interdum dirumpuntur, maxime, ubi non præmissa pulmonis per præcedentes exclamationes lenitione, uolenter clamare conantur. Ut enim luctatoribus, si certamen aggrediantur, multo sculis prius neque calefactis, neque per frictions, aut moderatas motiones explanatis, partes quædam rumpuntur, atque conuelluntur: ita etiā pulmonem accidere solet. Hūc, quia frictionsibus ad uehementes motiones præparare non licet, per exclamationes, quæ frictionsibus proportione respondent, id efficere studemus. Insuper nulla manifesta extrinsecus adueniente causa, ut in cæteris corporis particulis, ita in pulmone quoq̄ uas aliquod ob sanguinis abundantiam, dirumpi potest: cum uidelicet extēnsioni resistit, aut ob frigus à uicinis partibus contractum, aut ob innatā intemperiem. Ita Hippocrates, uenas (inquit) frangit aqua frigida. atqui ipsa per se ruptiones non facit, sed quia uenarum tunicas frigiditate sua duras, & extēdi contumaces reddens, ut rumpantur paratioris efficit. Rruptionis uero causa est, aut uehemens motus, aut humorum abundantia, qui uel per se uel unā cum crudo & frigido & flatuoso spiritu, uenas extendūt. Verum fractionis ab huiusmodi haud obscurum indicium præbet, subita plurimi cruoris uacuatio. Cum uero uenarum ora aperiantur, non frigida, sed è contrario, calidæ dispositiones præcedunt: ueluti ubi multis, eisdemq̄ calidis balneis, homo utitur: atq̄ terram inhabitat calidā, fueritq̄ anni tempus eiusmodi, similiter alimēta quoque, & portiones. At quæ eroso uase aliquo affatim accidunt sanguinis euacuationes, eas præcedere solent exigua sputa, atque acres in pulmonem à capite fluxiones. Nonnunquam uero & pulmonis aliqua pars, aut crustula simul efferi uidetur, ut neminē latere possit, ad pulmonē hunc affectum pertinere. Orto uero in aspera arteria ulcere, præter hoc quod sputum purulentū apparet, dolorem quoq̄ in loco affecto laborans sentire consueuit. Ipsum uero per ea quæ creantur, quia exigua sunt, ab ulcere quod in pulmone natum est, discerni potest, quippe ab ulceribus pulmonis, plurimū sputi

Galeni.

A reijcitur. Atq̄ ut ex pulmone educta particula, uisceris ipsius ulcerationem significat: ita ex guttore uidemus interdum corpusculum aliquod à ligula (Græci epiglottida uocant) per ulcerationē excreari. Id uero non solum hoc indicio deprehenditur, uerum etiā ex eo, quod in ulcerato loco, doloris sensu laborans infestat. ueluti De aspera arteria dictum iam est. Etenim pulmonis ulcera dolor non comitatur. ea uero quæ in ijs sedibus oriuntur, dolorem quidem inducunt, sed non uehementem: ut si alicui suapte natura hebes fuerit sensus, ipsum planē nō percipiat. Igitur persape uidimus eos, quos iam supra proposuimus affectus, & qui pulmone & spatio thoracis, & aspera arteriæ, & gutturi accidere possunt. quippe omnium horū, sermone communitate inducti, mentionem fecimus. Qui uero deinceps dicentur, non ita crebro nobis apparuerunt. Quidam humorē repente expuit, liquidā bili in colore perquam similem, medium uidelicet inter flauum ac pallidum, ac nulla acredine infectum: atq̄ ita quotidie magnam eius quantitatem expuit. deinde leui suborta febricula, rabscescere incepit, adeo ut purulenta screaret. Postea tractu temporis quatuor uidelicet mensium, exiguum cum pure cruorem reiecit, atque sic aucta febre, magis consumebatur, ac iterum atq̄ iterum plus expuebat, adeo ut magnam sputi quantitatem redderet: quocirca magis in crescentē febrē, ac resolutis uiribus, eorum qui tabe marcescunt, exemplo mortem obijt. Deinde alium uidi eodem ferē modo sex mensibus, ac alium quoq̄ diutius laborantem. Igitur qui primus nobis occurrit, initio quidem nihil mali habere, sed tandē pessime affici uisus est. Alterum uero cum conspiceremus, ei statim ab initio cognito malo, presenti medicamento succurrere tentauimus. Ac multo etiā magis tertio. At quamuis multo negotio eos liberare conaremur, nihilo minus neq̄ horum ullus, neq̄ alius post eos seruari potuit. cum enim mortis iam proximi essent, pulmonis ipsius putres quædam partes expuebant. Proinde facile cognoui, haud ab simili eos affectu laborare, qualem in externis partibus uidere solemus, cum à putrefactione quopiam humore inficiuntur. uerum has & abscindere, & urere possumus. pulmonem uero horū auxiliorum neutrum adhibere licet. Quapropter omnes perire necesse est. At uero postremū cum uiderem, ad uisceris fortem exiccationem, sollicito me animo conuerti, & quidem odoribus atq̄ portionibus ad id efficacibus. Proinde medicamentū, quod hedychroum uocāt, interdiu naribus ipsius iugiter adhibere iussi. ad somnum uero sese cōuertenti præscripsi, ut narium foramina ex aliquo preciosorum unguentorū illinerentur, qualia uidelicet Romæ præparari solent, uocāt uero ea & foliata & spicata. Atq̄ dedi in potu medicamenta, mithridaticam uocata compositionē, ambrosiā, athanasiam, theriacam. Itaq̄ perpetuo anno sic educatus, tandē similiter ut reliqui tabidi, uitam finiuit, quā fortasse, ob iam dictam educationem, longio-

Tom. 4

e 3

ti

ri tempore protraxerat. Præterea alium huiusmodi affectum in pulmone notavi. Quidam diuturna tussi uexatus, & exiguum lentumque pus expues, frustum quoddam paruo gradinis grano haud abstrimile, excreauit, ac deferens illud mihi ostendit, atque rursus non ita multo post, aliud quoque attulit. unde confeci, lentum illum humorem, quæ antea expuere solebat, ad huiusmodi substantiã peruenisse. quamobrem medicamentũ ei in potu dedi, quod asthmaticis auxiliatur. atque ita factum est, ut minore expueret grandinẽ, atque longiori quæ antea interuallo, neque pluribus. deinceps annis adeo mitigari potuit affectus, quin tandem moreretur. Ceterũ grandines ipsa, magna ex parte crui magnitudinem æquabant, quauis interdum maiores, interdum minores esse uiderentur. Atque alios quoque similiter quidem spuerẽ, sed nihilominus in multos annos uitam extendere uidimus. Quorum alij aliam ob causam, alij uero ob spiritaliũ instrumentorum affectum, mortui sunt, quamuis nihil cruoris excrearent. Ea uero quæ Antipatro medico acciderunt, nemo est qui nesciat. utpote qui medicã artem publice apud Romanos professus est. Agebat hic ætatem sexaginta quidẽ annis minorem, sed quinquaginta iam annos excefferat. Is correptus aliquãdo febre quadam ephemera, idque ab euidenti causã, declinante iam febre, ut quid sibi factu opus esset, intelligeret, pulsus ipse sum tangere aggressus est. Cum igitur omne inæqualitatis genus in arteriarũ motione inueniret, in primis quidem territus est. deinde uero cum sese non febrile planè sentiret, illico balneum subiit, quippe laboribus ac uigilijs corpus fatigauerat. Atque tenui quoque uictu, donec diem tertium præterisset, usus est, quo cum nulla appareret febris, ad solita negocia pertractanda redijt, atque arteriam in extrema brachij sui parte tangens, admiratus est, perseverantem in pulsibus inæqualitatem. Occurrens itaque mihi, extendit manum ridens, iussitque pulsus tãgere. At ego subridens, Quid, inquam, portendit, hoc quod proponis enigmã? ille iterum ridens, obnixè orauit, ut tãgerem. Igitur inter tangendum, omnigenam in pulsu inueni inæqualitatem, non solum in multarum pulsationum cumulo, quam systematicen (id est congregatricem) uocant, uerumetiam in una arteriæ distinctione. proinde miratus quomodo uideret, cum talem haberet pulsus, interrogauĩ, num difficilis esset ei respiratio. illo uero, nullam se sentire respondẽ, obseruauĩ equidem, an aliquãdo mutaretur. quippe sex mensium spatio assidue arteriam tangebã. Cumque ab initio interrogaret, quenam corporis dispositio mihi uideretur, posse huiusmodi pulsus efficere, atque per quem modum, idque citra febrim ad eam quæstionem respondi, in commentarijs De pulsibus iam declarasse me huiusmodi inæqualitatem. Namque ob magnarum in pulmone arteriarum angustiam, id euenire putauĩ. angustia uero causam esse dixĩ, uisceris inflammationem. At tibi hæc ob causam, id nunc accidisse impossibile est, quippe

A febre fuisset affectus. Relinquitur igitur uel obstructionem ex liquidis & crassis & uiscosis humoribus, uel crudi cuiuspiam tuberculi ortum, in huiusmodi te dispositionem induxisse. Tum ille respondens, oportuisset (inquit) me spiriosa orthopnoea laborare. At ego probabilia inquam ipsum dicere: sed à ueritate aberrare. quippe cum ab huiusmodi causã orthopnoea fiat humore crasso & lento, nõ in læuibus arterijs, sed aspera arteria collecto. Proinde omnem ei uictus rationem, atque medicamenta quoque, haud aliter quæ asthmaticis adhibere iussimus. deinde sex (ut dixi) mensibus elapsis, leui quadam spirandi difficultate affectus est, accedente simul cordis palpitatiõne. in primis quidem semel, deinde bis, atque ter, postea quater, ac sepius quoque aucta simul spirandi difficultate, ad quindecimum usque diem. post quæ difficillima derepente oborta spiratione, resolutus statim obiit, aliorum quorundam exemplo, qui cordis affectibus laborant, de quibus posthac sermonem faciemus.

GALENI DE AFFECTORVM LOCORVM NOTITIA

Liber quintus

GVILIELMO COPO BASILIENSI INTERPRETE.

N præcedenti libro, cum de pulmonis affectibus ageremus, sermonis communitate, & thoracis, & cordis quodammodo meminimus, pleniorẽ uero absolutioremque de ipsis sermonem,

in quintum hunc librum distulimus. Quoniam uero quartus liber in accidentibus quæ Antipatro medico euenerunt, sinem sortitus est, læso in primis ipsius pulmone, deinde ad cor etiam transeunte affectu, operæ precium me facturum arbitror, si omnes eius affectus percurrã. Igitur quemadmodum de cæteris corporis partibus, ita de corde quoque definiendum est, quoniam ipsi proprie uel primario affectu, uel utcunque nominare uolueris, superueniant accidẽtia, quænam uero ipso cæteris partibus consentiente. Id autem ex ipsis intelligi potest, quæ prius in alijs libris demonstrauimus, ubi iam declaratum est, innati caloris cor uelut fontem esse, neque animal mori omnino posse, nisi cor afficiatur. Cum itaque tres sint principes partes, quibus gubernatur animal (quippe præter cordis principatum ostensum est sensum & motum, uniuersis corporis partibus à cerebro suppeditari: iecur uero nutriticis facultatis esse principium) semper mors ad immodicas sequitur cordis intemperantias. simul enim cum ipso omnes uitiantur partes, cum enim, ut ostendimus, ipsa peculiari cordis temperie, actiones suas perficiant, hac pereunte, actiones quoque ipsarum perire necesse est, ac proinde cerebri quoque, & iecoris. Horum uero temperie deperdita, non oportet cordis simul actionem perire. Si enim neque sentiendũ, neque

neque mouendi ab electione facultatem animal habuerit, neque nutriatur, ueluti in latentibus euenit animalibus, nihilominus uiuere ipsum posse, quoad cor mæserit illatum, haudquaquam negandum est. quin uideamus sæpenumero multis deinceps diebus, alios neque intelligere, neque sentire, nec etiã moueri, at nihilominus uiuere. quem admodum ubi quis ob uirium hepatis imbecillitatem non nutritur, diutius etiam sufficere potest. At uero si cor respiratione priuatur, hominem illico perire necesse est. Igitur qui ad spirandi functionem nihil conferre thoracem putant, ij causam reddere nequeunt, cur per uehementem apoplexiam, superno duntaxat principio uiriato, laborantes subito moriantur. At uobis eam inuenire haud difficile est, utpote quibus efficaciter persuasum est, musculos qui motionis principium, à neruis in ipsos à spinali medulla, quæ in ceruice est, delatis, suscipiunt, thoracem attollere, priuatis tunc musculis mouendi facultate, quæ ex cerebro ipsis influere solebat. Etenim nisi ad spirandi functionem ambo principia simul iuncta concurrere oporteret, potuisset aliquis uiuere, priuatus interdum superno principio. Igitur ex quibus causis inuenimus, cur affecto cerebro, in uehementi apoplexia, cor quoque lædatur, ex ipsis ipsis, sed secundum alium modum, causam quis inueniet, quamobrem in apoplexia minore, catalepsi, sopore, morbo comitiali, lethargo animal ita affectum non pereat. Nanque si diligenter consideraueris, inuenies per huiusmodi affectus, quomodo spirent laborantes. quippe uidebis & uolentiam & difficilem spirationem, perinde ac si uinculo quodam constrictus, thorax attolli prohiberetur. Atque huius rei sufficientem fecimus mentionem, in libris De musculorum motione. Nanque similis est hæc quæstio, ei qua de somno quidam hæsitant. quippe cum per somnum omnes musculorum actiones exoluantur, sola actio quæ ad thoracis musculos pertinet, seruat. Nunc uero ea duntaxat dixisse satis fuerit, quæ proposito nostro conducere uidebantur. Porro qua ratione homines per somnum spirent, reliquis musculis omnibus quiescentibus, eadem quoque ratione per minorem apoplexiam, atque alios ei uicinos affectus, spirare possunt. Vbi uero uel apoplexia, uel alius cuiuspiam affectus adeo uehementer increuerit, ut musculorum thoracis actio omnino deperdat, perire simul respirationem necesse est. Vnde cordis quoque temperamentum soluitur, quo fit eadem, ut etiam animalis ipsius necessario sequatur interitus. Atque hac ratione, per uehementes superni principij læsiones animalia perire uideamus. Iam ex iocinoris quoque affectu mori accidit, sed alia ratione, inedia scilicet. Vnde longiore temporis spatio, in huiusmodi affectibus uitam protelare possunt. Atque mori contingit nonnullis per alium quoque modum, ut in syncopa stomachi uitio eueniente, & uehementi dolore, & timore graui, & uoluptate maxima. Etenim qui-

A bus uitale robur infirmum est, animi uero affectiones ob imperitiam fortes, ipsa animæ essentia facile dissolui potest. Atque horum aliqui ob mæstitiam interierunt, sed non illico, ut de superioribus diximus. At uir magnanimus, neque ob mæstitiam, neque ob aliam aliquam animi ægritudinem mæstitia fortiolem, unquam succubuit. utpote cuius animæ robur ualidum est, affectus uero non adeo uehementes. Ceterum proprio quoque affectu cor laborare solet, uel ob simplicem intemperiem, siue inæqualis, siue æqualis ea fuerit, uel inflammationem, uel erysipelas, idque dum fieri incipit. Illico enim antea quam augeantur huiusmodi affectus, animal corrumpitur. Atque hos affectus rursus cardiaca syncopa sequitur, quemadmodum stomachicæ syncopæ, ad eos affectus, quibus os uentriculi (stomachum nonnulli appellant) infestatur, sequi solent. Verum hæc consentiente corde eueniunt. Porro utriusque partis, tum oris uentriculi, tum cordis dispositiones, aut à forti duntaxat intemperie, aut uenenofo humore, nonnunquam ab erysipelate, aut inflammatione, aut alio quopiam præter naturam tumore, fieri solent. Igitur exigui quidem cordis intemperantia, pulsus arteriarum, pro sua quaque natura, uariant. de quibus in libro De pulsibus iam dictum est. Maiores uero, per proprias quidem simularium partium intemperies, subitam mortem non inducunt: per eas uero quæ ad instrumentales partes pertinent, subito enecare possunt, sed præcedentibus prius signis quibusdam, quorum unum ab Hippocrate dictum est: Qui sæpe & multum exoluuntur, sine causa manifesta, ij repente moriuntur. Est & alius affectus, palpitatione uidelicet cordis, aut per se eueniens, aut cum suspitione quadam, quod in humore cor ipsum moueatur. Neque enim mirum uideri debet, tantam humoris multitudinem cumulari aliquando in ambiente cor tunica, ut ipsum, ne attollatur, impedire possit. Quippe in animalibus dissectis uidimus plerumque plurimum humoris, urinæ speciem referentis, in eo, qui ipsum inuoluit, panniculo contineri. Etenim simia quædam, cum emaciari indies uideretur, eam tamen necessarijs nostris negocijs impediti, secare in tempore non potuimus, post mortem uero, reliquis corporis partibus omnibus illæsis, inuentus est in ambiète cor tunica, tumor præter naturam, humorẽ in se continens, qualem pustulæ, quas Græci hydatidas uocant, emittere solent. Atque in gallo quoque uidimus cordis tunicam, huiusmodi tumore, & quidem duro affectã, perinde ac si plures crassæ membrana inuolutæ altera alteri fuissent. uerum in eo nihil humoris continebatur, unde uehementis coniectura elicitur, homines etiam similibus posse affectibus infestari. Inflammato autem manifeste corde, gladiatores uidimus, haud aliter quam qui cardiaca syncopa pereunt, obiisse. Igitur si ad uentrem cordis uulnus aliquando penetraverit, protinus magno cum sanguinis fluore hominem mori necesse est. idque præcipue, si sinistra partis uenter fuerit uulneratus. Si uero non ad

uentrem usque pertingat, sed in cordis substantia consistat uulnus, ex ita affectus aliqui, non solum ea die qua uulnerati fuerunt, sed sequenti quoque nocte, uiuere potuerunt, qui oborta deinde inflammatio ne extincti sunt. Atque etiam ij, quando uixerunt, mentis compotes inuenti sunt. unde euident sibi testimonium sumere potest ea secta, quae negat, rationalem animam uim in corde consistere. Palpitatio autem uisceris huius, pluribus integra ualetudine degentibus, tum adolescentibus, tum adultis, subito sine alio manifesto accidente euenire uisa est, atque omnes eos sanguinis detractio iuuat. Atque hoc accidente plane liberati sunt, qui post missionem sanguinis tenui uictu, medicamentisque similibus usi sunt. Quos uero huiusmodi accidens rursus infestauit, eadem uia curati sunt. Ceterum non uicquidam quotannis, uero tempore huiusmodi palpitationis accidente uexatum, qui cum per tres annos a sanguinis detractioe se adiutum intelligeret, anno quarto, antea quam accideret ipsum inuaderet, sanguinem misit, idque pluribus deinceps annis faciundo, quaeque post sanguinis missionem facere oportuit, diligenter obseruauit. At nihilominus hic quoque ante senectutem morte praeventus est. Sicut & reliqui omnes, quorum alij quidem per acutas febres, alij uero cum sani degerent, affatim syncopa intercepti, interierunt. Quamuis uero, uel duo citra syncopam alia quadam mortis specie perierint. At uero sic affectorum magna pars aetatem agebat quinquaginta quidem annis inferior, sed quae quadraginta annos excederet. Porro panniculus cor ambiens, quomodocumque affectus sit, inter ignobiles partes reputatur, nisi ipsa inflammatione affecto, per consensum affectus ad cor transmittatur. Cum enim ipse solus afficitur, exemplo reliquarum omnium partium, quae ad eustodiam, & tegumentum ceterarum nobiliorum factae sunt, nullum affert periculum. Ceterum nulla a corde spirandi difficultas oritur, praeter eas quas in priori libro diximus, cum de dyspnoea sermonem haberemus. Etenim supercalfactum spirationem efficit magnam, & densam, atque celerem, ac calidum insuper spiritum restat. Contra, refrigeratum

II exiguam reddit spirationem, & raram. Atque huic quoque parti, uel primario affectae, uel alijs consentienti, quemadmodum reliquis omnibus, affectus quidem superueniunt, quos respirationem laedere necesse est, quippe proprium respirationis organum eam esse, iam demonstratum est. Igitur ubi dolorificis affectibus molestatur, exigua densamque reddit spirationem, ueluti in commentationibus De difficultate spirationis ostendimus. Id uero, & uicinis quoque partibus, & ijs quae simul mouentur affectus, euenire solet. Nam diximus antea de spinae affectibus, respirationem interdum laedi, thorace proprio affectu nequaquam laborate, sed uel neruo quopiam a spina procedente, uel spina ipsa affecta. Eorum uero, qui proprie ad thoracem pertinent, affectum, quidam in ipsis musculis, quidam uero in membrana costas cingente consistunt. Nam de ijs

A affectibus qui uel in cute uel in costarum ossibus consistunt, hic agere non proposuimus: in quibus locus affectus sensibus subijciatur. Igitur cum ex musculis, alij spatia intercostalia uocata repleant, alij uero extrinsecus extendantur, dolorificae externorum musculorum dispositiones, ut ulcera, contusiones, abscessus, erysipelas, inflammatio, haud difficulter a medicis manu adhibentibus discernuntur. At intercostalium musculorum inflammationes, eorum maxime, qui in ima parte consistunt (duo enim, ut scitis, sunt huiusmodi musculorum genera) tactu consequi non possumus, atque ij grauiori, quam externi, dolore cruciantur, ac fluxionem, quae inflammationem induxit, ad interna, per eam quae costas cingit membranam transmittunt, quam tunc pariter cum ipsis inflammari necesse est. Veluti rursus, ubi ipsa aliquando primario affectu infestatur, intercostalium musculorum partes internae, similiter ei consentiunt. Verum exquisita pleuritis fit, ubi cingens costas membrana, primario affectu laborat, perinde dolor, uel ad iugulum, uel ad praecordia peruenire potest. ad iugulum quidem, superioribus eius partibus affectis: ad praecordia uero, ubi inferiores afficiuntur. Atque uehemens quoque febris huiusmodi inflammationem sequitur, quia sedes affecta, & parum distat a corde, & cum panniculo ipsum inuolente, ac sepe transuerso cognationem habet. Ceterum afficiatur ne magis cingens membrana, an musculi ipsam contingentes, a pulsibus indicium petere oportet. Nanque musculi minus, cingens uero membrana magis, & tendit, & indurat arteriam. Ut in peripneumonia, nulla penitus apparet huiusmodi durities. Effusa autem in spatium thoracis sanies, in asperas pulmonis arterias recipitur, deinde tussiendo excreatur, qualis sit, qui inflammationem fecit, humor, declarans, an uidelicet biliosus, aut melancholicus, aut pituitosus, aut cruentus. Etenim si bilis abundat, pallidum, aut flauum: si atrabilis, nigrum: si pituita, spumosum, & candicans: si sanguis, rubrum sputum reijcitur. Quod uero tussiendo ex thoracis spatio aliquid interdum expuatur, facile intelliget is, qui eas dispositiones considerauerit, quibus ab exterioribus, ad intima peccoris ulcus penetrare contingit, siue id ob uulnus non conglutinatum eueniat, siue ob magnum abscessum, utrinque eruptum, uel perinde dissectum ac si externas duntaxat partes afficeret, facta deinde sectione, inueniatur cingens costas membrana erosa, aut costa ob sphacelum (id est cariem) excisa, aut eo quod medici cingentem membranam, utpote erosam, putrescentemque, seruare illaenam non potuerunt. Nam in omnibus iam propositis dispositionibus, si aqua multa in thoracis spatium infundatur, mox tussiendo expuatur, laboransque ipse aquam nullam esse, ex sapore deprehendit. Quo pacto autem hoc fieri possit, atque per quos meatus ipsa in asperam arteriam ingrediatur, pendere debet is, qui errorem illum, in quem multi in causa inuestigatione inciderunt, effugere uoluerit

luerit. ij nanque uel ex thoracis spatio in pulmonem quippiam recipi, impossibile esse, sibi persuadentes, uel fortasse ita se sentire simulantes, ne uideantur de re quapiam dubitare, in errorem lapsi sunt. Ceterum credere oportet huiusmodi fieri transumptionem, quippe quae per uulnera haud obscure appareat: deinde quo pacto ea fieri possit, inuestigare: ac si eam inuenerimus, nobis gratulari: quoad uero eam nondum esse inuentam cognouerimus, ruditatem potius nostram accusare, quam ueritatem ipsam negare debemus. Atque uidemus etiam conglutinatis cruentis uulneribus, in sputo notas quasdam fluentis ex uulnere cruoris ad spatium quod inter pulmonem est & thoracem. Praeterea suppurati, in hoc ipso spatio pus continere, ipsumque tussiendo expuere haud obscure uidentur. Atqui rationi consentaneum est, ut eodem modo tum cruor, tum pus, ex thorace expuatur. Quorum uiam inquirens Erasistratus, incredibilia quaedam scripsit, in eo libro, cui titulus De sanguinis educatione est, sub hac uerborum serie: Via autem per quam incedunt ea, quae ab ijs sedibus reijciuntur, huiusmodi est. Ab ea arteria quae spinam adiacet, uasa quaedam ad utrumque latus, tam dextrum, quam sinistrum similiter procedunt. deinde in loca uicina, multiplice diuisione dispersa, tandem adeo euadunt exigua, ut sensum lateant. Cum itaque sanguis in huiusmodi arterias incidit, nonnunquam per concauam arteriam, ad loca quae circa pulmonem sunt, atque ad eos nexum per quos pulmo apud spinam arteriae coniungitur, ascendit, quippe ea quae huc inciderint, hac uia ad pulmonem ascendere solent. Verum quomodo ex pulmone deinde reijciantur, antea dictum est. In his uerbis manifeste declarauit Erasistratus, eas arterias quae a magna arteria ad singula intercostalia loca procedunt, per ora quae ad inflammata partem perueniunt, sanguinem suscipere, ipsumque ad magnam arteriam, quae a corde orta, per spinam extenditur, referre, atque ab ipsa rursus, ad ea loca quae circa pulmonem sunt, transitum fieri. Sed neque modum, quo huiusmodi transitus fiat, neque uiam explicauit. Verum deinceps scripsit, atque per eos nexum, per quos pulmo arteriae circa spinam adharet. fit enim, inquit, hac quoque uia, eorum quae inciderunt in pulmonem, ascensus. At quomodo, & per quae conceptacula id fieri possit, non ostendit. Proinde manet adhuc eadem quaestio, nihil plane ad ipsam dissoluendam afferente Erasistrato, quamuis ut in ceteris libris omnibus, ita in hoc ipso, De sanguinis educatione, perspicuam pollicitus fuerit interpretationem. Quocirca multo magis uitiosum quippiam huiusmodi sermonem reputauerit, utpote qui ipsi quoque Erasistrato fuerit suspectus. apparet itaque ex industria eum uoluisse obscuris uti sermonibus, ut aliquid dixisse uideretur, cum nihil diceret. Atque hoc in loco, quaestio nis enarrationem dereliquit: Quo modo sanguis ex lateribus quidem ad magnam arteriam perue-

niat, manifeste declarans: at quomodo rursus ab hac, ad eas sedes, quae circa pulmonem sunt, ut ipse dicebat, ascendat, haudquaquam exponens. Constat etiam ex eo quod dixit, loca quae circa pulmonem sunt, cum dicere pulmonem potuisset, eum haud inuitum sermonis obscuritatem affectasse. An id postea declarauit, dicens: Ex pulmone autem quomodo ad educationem ascendat, iam antea dictum est. Perinde enim, ac si in pulmonem, ex magna arteria sanguis iam delatus sit, quomodo inde reijciatur, uelle nos adnotare, uideatur. Quod uero de expuitione quae ex pulmone fit, iam antea dictum sit, non ignoramus, ac perspicuam fuisse narrationem testificamur. Verum optaremus ut de ea, quae ex magna uena in pulmonem fit, transumptione, similiter dixisset. Quem admodum cum inquit, per eos quoque nexum, per quos pulmo arteriae apud spinam coniungitur, fieri circa pulmonem sanguinis reiectionem. Neque enim quos nexum hic intelligat, declarauit. Etenim si uel ex membranis, uel fibris consistant, ad sanguinis in magna arteria contenti in pulmones delationem nihil conferunt, quippe necesse est ex arteria oriri uasa quaedam, per quae sanguis in pulmonem transferatur, quemadmodum Erasistrati secta hoc ipsum per arteriam pulmonis substratam fieri autumat. Huius enim arteriae, extremas partes, & quidem exiguas, ad asperam arteriam transire uidentur. Atqui ipsa quoque ex magna arteria, antea quam ad spinam perueniat, initium sumit. Itaque duplici quadam ratione, Erasistrato ab hac arteria auxilium suppeditare conantur sectae ipsius professores: in praesentia quidem ad sanguinis ex thorace educationem, alibi uero ad inflammationem in pulmone generationem. De hac enim Erasistrati sectatoribus obijcere solent, qui aliter sentiunt, quod ea fieri non possit, si Erasistratus sibi consistere uelit. Nanque ubi docet quomodo fiat inflammatio, putat incidentem in arterias sanguinem, spiritum, qui a corde defertur, obuium fieri, atque sic ad extremas arteriarum partes repelli. Nisi ubi uulnerata aliquando quaedam arteriae, uacuato ex ipsis per uulnus spiritu, ex ea quae ad uacuatum spiritum fit sequela, sanguinem suscipiunt. Hac itaque ratione in pulmonem arterijs non posse fieri inflammationem dicunt. quippe si aliquando sanguis in eas inciderit, nulli ipsum spiritum obuiare: quod in solas pulmonis arterias, nullum a corde ferri spiritum Erasistratus contendat, quamuis reliquas arterias omnes, a corde spiritum suscipere fateatur: uerum e contrario, ipsas cordi spiritum suppeditare, quae per inspirationem ab asperis laeues arteriae suscipiant. Hanc igitur arteriam quae a maiori arteria spinam incumbenti, in pulmonem fertur, inflammationem in extremis partibus sustinere, atque ut sanguis ex thorace reijciatur, efficere dicunt Erasistrati sectatores. Sed inflammationis rationem hoc in loco tractare non proposuimus. Ceterum ea, quam ex magna arteria in pulmonem fieri sanguinis transumptionem

sumptionem Erasistrati sectatores dicunt, a ueritate deuiare uidetur. In primis enim sanguinem ex intercostalibus locis, in magnam arteriam transferri impossibile est. quippe a spiritu, qui a corde per magnam arteriam ad haec loca transmittitur, repulsus, illico reuertetur. Dein si concesserimus hoc ita fieri, ac demus in magnam ipsam arteriam deferri, multo absurdior ex Erasistratica sectae fundamentis sermo euadet. Etenim spiritum suum cursus impetum retinentē, a corde in hanc arteriam expressum, in totum deferri corpus, per ortas ab ipso arterias autumat. ita ut ex una arterie constrictione spiritus ad extremas pedum partes feratur, ueluti a uehementissimo uento delationis celeritate fieri putans. Quod uero tanta uehementia, sanguinem in magna arteria contentum, ad quamlibet corporis partem non impellat, impossibile est. Neque ulla ratione dici potest, ipsum in unam arteriam quae in pulmonem feratur, compelli: ita enim is impetus mentis sit particeps, atque intelligat, qua uia sanguis quam facillime uacuari possit. Id ipsum uero rursus pugnare uidetur cum praesenti sermone qui sanguinem quam celerrime uacuari per asperam arteriam concedit. Nam si tam facilis est per extremas harum arteriarum partes transitus, ut incidēs in eas sanguis, tam celeriter uacuatur, fieri non potest, ut pactus, inflammationē excitet. eo quod impingi, & excidere, inter se sint contraria. Id uero multo maiori admiratione dignum est, quod cum Erasistratus quam diligentissime deinceps de puris uacuatione describat, siue id in pleuriticis, siue in suppuratis contineatur, ipse pugnam hanc, qua uidelicet sermones eius, tum nobis, tum reliquis hominibus omnibus inter se certare uidentur, non intellexerit. Ea facile deprehenditur, si sermonem eius, qui ad uerbum sic se habet, hic subscripserimus. Atque in his ipsis affectibus, plurimi interdum puris excretio fit, causa uenarum natura est, quae hac ratione nobis inuestiganda est. Magna quaedam uena ex corde nascitur quae spinæ adiacet, ac in eo loco, ubi a uertebis septum transfertur nascitur, sine accipit. Ab hac uero, uenae quae ad latera extensa sunt, atque arteriis adiacent, oriuntur uidentur. Igitur cum uel ulcus, uel abscessus, in his locis euenit, multum puris congregans, id quidem haud facile, ad spatium quod inter latera & pulmonem est, effundi potest: quod succingens latera, membrana nervosa est, & fortis ac diuidi contumax. proinde coercetur ad uasa, membranae intrinsecus subiecta. Cum itaque tenuis magis, ac imbecillior uena sit quam arteria, haec uasa prius diuiduntur, quam ipsae arteriae, atque per has diuisiones, pus effunditur in uenas: per inferiores uero sedes pus deijci non potest, quia ad eas uenarum natura non peruenit, sed finem fortuantur, ut dictum est, circa septi transferti ortum. Cum semper autem continua sedes repleantur, ut per superiores meatus exitum capiat, necesse est. Perpendenda igitur est actio, quam pulmo inter respirandum efficit, ac quomodo, tum spiritum tum humo-

res, & attrahit, & expellit. quippe eodem modo pus a lateribus ad pulmonem ascendere solet. Sed quomodo demum a pulmone reijciatur, antea dictum est. In hoc sermone, Quod pus in uenas transumptum non possit ad loca septo transferto inferiora peruenire, recte ab Erasistrato dictum est, utpote uena, quae octo inferioribus thoracis costis alimentum praebet (non enim omnes alere potest) ad septum transfertur perueniente. Neque enim in praesentia contendere uelim, an exigua aliqua eius particula inde exiliat. At quomodo huiusmodi pus expuat nullo pacto dicere aggressus est. Similiter nec sectatorum eius quisquam. Neque enim quemadmodum arteriam quandam a magna deductam in pulmonem ferri affirmant, ita de uena dixerint. etenim arteria, tamen si non manifeste per ipsum diuiditur, ei tamen subterni, atque ad asperam usque arteriam ramusculum emittere uidetur. Verum a magna uena, quae spinæ incumbit, uenam aliquam in pulmonem transfere, neque nos unquam uidimus, neque dissectionum quisquam scripsit, ac ne Erasistratus quidem id affirmare ausus est. Quippe inter omnes conuenit, quod a dextro cordis uentriculo, per unum duntaxat uas, pulmo sanguinem recipit. Oporteret igitur pus quod a costis in eam uenam, quae spinæ adiacet, in primis quidem peruenire ad cor, deinde ad uenam quae ab hoc orta, in pulmonem transit, postea ex hac in asperas arterias, quae per ipsum dispersae sunt, transfundi. postremo tussis indigere, quae scilicet ipsum usque ad eos efferre possit. Quo autem pacto pus sanguini permixtum ab ipso seceretur, tanquam exiguum quidpiam, ac uulgare, & quod ad uniuersam ipsius rationem firmandam parum conducatur, praeteriens, dicere neglexit. Neque defendi etiam potest, quod sanguis in uena, quae circa spinam est, contentus ad cor ipsum referatur. Nam e contrario, uena haec a dextra cordis auricula exorta, sanguinem secum defert, qui omnibus thoracis partibus, quae circa octo costas consistunt, alimentum praebet. Etenim superiores quatuor, non ab his, sed a uena ad iugulum ascendente, quae a medio loco, inter cor & iugulum exoritur, nutrimentum suscipiunt. Praeterea & hoc quoque non minus absurdum, ad Erasistrati uerba sequitur. Nam pus quod a superioribus quatuor thoracis costis, in concauam uenam refertur, maxime quidem ad eas uenas ducetur, quae ad ceruicem, & scapulas, & caput, & manus, denique ad uniuersas quae per totum animal distributae sunt, deferretur. Haec sunt fere absurda, quae ad Erasistrati scripta sequi uidentur. Accedit ad haec, quod causam in hac perpensione penitus non attigit, dicens enim: Non facile pus effunditur in spatium, quod inter costas est & pulmonem, quia succingens costas membrana nervosa sit, & fortis, atque diuidi contumax: pus aliquando in hoc spatium effundi posse, non negauit. quippe qui uerbis suis, non facile, addiderit. Debit ergo dicere, id quantum non facile, tamen aliquando